¹ Bougnies.

² Nom d'une ancienne famille seigneuriale de Cipli.

³ *Sous-entendu* : tière.

nous promettons et avons enconvent as dessus dittes doyène et capitle et à leur église à faire tenir et aemplir bien et entirement toutes les coses devant dittes, sicon dit est par-devant. Et à chou fermement et entirement tenir, nous en avons obligiet et obligons, par loyal convenence enviers le ditte église, nous et tous nos biens, nos hoirs et nos successeurs apriès nous et tous leur biens meubles et non-meubles, présens et à venir. Et de toute le mairie de Hal entirement devant ditte, nous sommes ahiretés bien et à loy, pour nous et pour nos hoirs, à tousjours, perpétuellement, par le baillieu de le ditte église, et par le jugement de leur hommes de fief, tant con lois porte, as us et as coustumes que li fiefs doit. Et en avons fait féauteit et hommage à le ditte église, en le présence et ou tiesmoing de leur hommes de fief qui por chou espécialment i furent apielleit, si loist assavoir : Gérard, signeur de Pottes, chevalier; Gillion Grignart, Jehan Despiennes, Jehan Brocket, Jakemart de le Porte, Jehan le Jouène de Kiévy, Grart as Clokettes, Ansiel Craspournient et Gillot Yvreniel. Et en demorons à présent, et doivent demorer no hoir, conte de Haynnau apriès nous, homme de fief à le ditte église à tousjours, perpétuellement, et sauve as dessus dittes doyène et capitle sissante sols de louvignois, que elles ont et doivent avoir dou droit de leur église, toute fois que li fiefs de le ditte mairie de Hal ira de main en autre, en quel manière que ce soit. Et pour chou que toutes les coses devant dittes et cascune d'elles soient fermes, estaules et bien tenues de nous et de nos hoirs à tousjours, si en avons, nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zéelande et sires de Frize devant nommeis, ces présentes lettres sayellées de no propre sayel. Et requérons as hommes del église devant nommeis, qui sayaulz ont et requis¹, que il pendent et mettent leur propres sayaulz à ces présentes lettres avec le nostre, en tiesmoingnage de vériteit. Et nous li homme dessus dit, pour chou que nous fûmes comme homme de fief del église devant ditte, pour chou espécialment apielleit à toutes les coses devant dittes et cascune d'elles faire reconnoistre et passer bien et souffisamment en le manière dessus ditte, à le requeste de très-excellent et très-poissant prinche no très-chier et ameit signeur monsigneur le conte de Haynnau et de Hollande devant nommeit, tout cil de nous qui sayaulz